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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 22. september stillet mig følgende 

spørgsmål 457 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Signe Munk (SF). 

Spørgsmål 457 

Det fremgår af artiklen »Statens grønne milliarder går til landet rigeste husejere« fra 

frihedsbrevet.dk den 7. december 2022, at midlerne i Bygningspuljen havde større 

afløb til borgere i velstillede kommuner end borgere i mindre velstillede kommuner.  

 

Vil ministeren på den baggrund kommentere på konklusionen i artiklen og redegøre 

for, om det er korrekt, at borgere i velstillede kommuner gennemsnitligt har fået flere 

midler i tilskud fra Bygningspuljen end borgere i mindre velstillede kommuner? Vil 

ministeren desuden redegøre for, om ministeren i givet fald er tilfreds med, at mid-

lerne primært tilfalder borgere i velstående kommuner? 

Svar 

Bygningspuljen havde ikke tildelingskriterier, der specifikt målrettede puljen til lav- 

eller højindkomstgrupper. Bygningspuljen gav tilskud efter et først-til-mølle-princip, 

hvor ansøgninger behandles og får tilskud i den rækkefølge, de er indsendt. Puljen 

gav tilskud til en mindre andel af initialinvesteringen i varmepumpe og energirenove-

ringer. Tilskud til energirenoveringer blev fra juni 2021 målrettet bygninger med E, F 

og G energimærker.  

 

De samme tildelingskriterier for bygningspuljen er overført til varmepumpepuljen og 

energirenoveringspuljen, som er bygningspuljens efterfølgere, jf. Klimaaftale om 

grøn strøm og varme 2022 (S, V, SF, RV, EL, KF, DF, LA, ALT, KD) for beslutning 

om opsplitning. Aftalekredsen har haft de ny bekendtgørelser med tildelingskriteri-

erne i høring forud for deres ikrafttrædelser. 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen, der svarer følgende:  

 

Spørgsmålet er besvaret med udgangspunkt i bygningspuljens ansøgningsrunder i 

perioden 2020-2022, da Frihedsbrevets artikel »Statens grønne milliarder går til lan-

det rigeste husejere« er baseret på frihedsbrevets egen analyse af data fra denne 

periode. 

Offentligt
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I artiklen skriver Frihedsbrevet, at midlerne fra puljen primært går til borgere i de mest 

velstillede kommuner. Energistyrelsen oplyser indledende, at data i den omtalte arti-

kel fra Frihedsbrevet er baseret på midlertidige tal for tildelte tilsagn fra efteråret 

2022. Da der er en del af tilsagnene, som ansøgere efterfølgende har annulleret, er 

frihedsbrevets artikel ikke baseret på, hvor mange tilskudsmidler, der reelt er tilgået 

borgerne.  

 

I tabel 1 opgøres midler udbetalt pr. borger i de 10 kommuner, der har fået udbetalt 

flest midler pr. borger i den betragtede periode. Disse resultater er sammenholdt med 

kommunernes placering målt på gennemsnitlig disponibel indkomst. Data strækker 

sig fra januar 2021, hvor de første midler blev udbetalt, frem til 6. oktober 2023.   

 

Der tages forbehold for, at der stadig er tilsagn fra 2022, der kan ansøges om udbe-

taling for indtil udgangen af 2024.  

 

 

Tabel 1 

De 10 kommuner, som har fået udbetalt flest midler fra bygningspuljen pr. borger samt kommunens 

placering på gns. disponibel indkomst 

 
 

Kommune Udbetalt pr. borger, kr. Disp. indkomst, placering Udbetalt i alt, mio. kr. 

Læsø 338,14 88 0,6 

Samsø 243,72 80 0,9 

Rebild 208,68 28 6,5 

Faaborg-Midtfyn 206,56 82 10,8 

Solrød 191,71 9 4,6 

Hørsholm 185,18 3 4,6 

Svendborg 180,89 60 10,8 

Langeland 169,67 97 2,1 

Faxe 164,28 61 6,3 

Morsø 160,74 90 3,3 

Gennemsnit 205,0 59,8 5,1 

 

Anm.: For kommunerne er der anvendt en opgørelse over den gennemsnitlige disponible indkomst pr. husstand. 

Opgørelsen er lavet af AE pba. tal fra Danmarks Statistik. Indkomstdata er fra 2021, opskrevet til 2023-

niveau. Befolkningstallet er pr. 1. januar 2023. Nogle postnumre dækker flere kommuner, hvilket kan 

medføre mindre usikkerheder i registreringen. 

Kilde: Energistyrelsen 

 

Energistyrelsen vurderer, at der ikke kan observeres en generel tendens til, at bor-

gere i velstillede kommuner gennemsnitligt har modtaget flere tilskudsmidler fra byg-

ningspuljen end borgere i mindre velstillede kommuner, jf. tabel 1. Artiklens konklu-

sion stemmer dermed ikke overens med Energistyrelsens opgørelser. 

 

Med venlig hilsen  

Lars Aagaard 


